
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 46 del 22/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/46 del 22/01/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA N. 27 DEL 16/01/2024 DI
ADEGUAMENTO DEI PREZZI DELLA CONVENZIONE PER I SERVIZI
INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista:

- la Convenzione per l’affidamento dei servizi integrati
di  lava-noleggio  a  ridotto  impatto  ambientale  per
l’Azienda Usl della Romagna e l’IRST di Meldola, lotto
unico, stipulata con le società in RTI Linea Sterile
S.p.A.,  (mandataria)  e  Servizi  Ospedalieri  S.p.A.,
(mandante) RSPIC.2022.28 del 31/01/2022, per un importo
pari ad € 55.233.200,00 IVA esclusa;

- l’istanza  presentata  dalla  società  mandataria  Linea
Sterile S.p.A., ns prot. 09/11/2023.0058466.E, con la
quale  veniva  chiesto  a  questa  Agenzia  di  adeguare  i
prezzi dei servizi compresi nella convenzione e quindi
per entrambe le Aziende interessate; 

- la determina n. 27 del 16/01/2024 con la quale l’Agenzia
ha dato riscontro all’istanza dello RTI Linea Sterile
S.p.A.,  e  Servizi  Ospedalieri  S.p.A  riconoscendo  una
revisione dei prezzi sulla base degli ultimi prezzi di
riferimento pubblicati da ANAC e sull’indice F.O.I.

Preso atto che:

- per mero errore materiale nella determina su citata i
corrispettivi  previsti  in  convenzione  per  l’IRST  di
Meldola,  riguardanti  voci  di  costo  con  prezzo  di
riferimento  pubblicato  da  ANAC,  (Giornate  di  degenza

pagina 3 di 6



ordinaria,  Giornate  di  day  hospital  (DH)  medici,
chirurgici,  Canone  mese  per  le  divise  del  personale
sanitario/avente diritto) non sono stati revisionati con
la stessa percentuale applicata alle medesime voci di
costo dell’Ausl Romagna ossia del 5,65%, ma solo del
0,4%;

- che l’aumento dello 0,4% era da applicarsi su tutte le
restanti voci di costo, non quotate da ANAC, di cui
all’art.  14  “Corrispettivi”  della  convenzione  in
oggetto, utilizzando come parametro di riferimento la
variazione media dell’indice ISTAT generale dei prezzi
al consumo per le famiglie di operai e impiegati (indice
F.O.I.) al netto dei tabacchi, aggiornato al mese di
dicembre 2023 (periodo di riferimento: dicembre 2022 -
novembre 2023);

Considerato  quanto  sopra  esposto  l’Agenzia  Intercent-ER
ritiene opportuno integrare e rettificare la determina n. 27
del 16/01/2024 riconoscendo allo RTI Linea Sterile S.p.A. e
Servizi Ospedalieri S.p.A. per l’IRST di Meldola:

 un aumento pari al 5,65% (aumento prezzi di riferimento
servizio  lavanderia/lavanolo  praticato  da  ANAC  nel
periodo  intercorrente  tra  il  mese  di  luglio  2022  e
novembre  2023)  alle  voci  di  costo  previste  da  ANAC:
Giornate di degenza ordinaria per l’IRST, Giornate di
day hospital (DH) medici, chirurgici per l’IRST, Canone
mese  per  le  divise  del  personale  sanitario/avente
diritto per l’IRST; 

 di confermare su tutte le restanti voci e sotto ogni
altro profilo quanto disposto dalla determina n. 27 del
16/01/2024; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 6



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di riconoscere ad integrazione e rettificazione della
determina n. 27 del 16/01/2024 all’RTI Linea Sterile
S.p.A.,  e  Servizi  Ospedalieri  S.p.A.,  in  relazione
all’IRST di Meldola, un aumento pari al 5,65% (aumento
prezzi  di  riferimento  servizio  lavanderia/lavanolo
praticato da ANAC nel periodo intercorrente tra il mese
di  luglio  2022  e  novembre  2023)  alle  voci  di  costo
previste  da  ANAC:  Giornate  di  degenza  ordinaria  per
l’IRST, Giornate di day hospital (DH) medici, chirurgici
per  l’IRST,  Canone  mese  per  le  divise  del  personale
sanitario/avente diritto per l’IRST;

2. di confermare su tutte le restanti voci e sotto ogni
altro profilo quanto disposto dalla determina n. 27 del
16/01/2024; 

3. di stabilire che i nuovi corrispettivi da riconoscere al
fornitore da parte dell’IRST di Meldola in relazione
alle  voci  previste  da  Anac  sono  quelli  di  cui  alla
tabella seguente -colonna revisione prezzi, sulle altre
voci  si  confermano  i  corrispettivi  previsti  con  la
determina 27 del 16/01/2024; 

Voce di prezzo U.M. Revisione 
prezzi

Giornate di degenza 
ordinaria per l’IRST

GIORNO 4,939

Giornate di day 
hospital (DH) medici, 
chirurgici per l’IRST

GIORNO 3,488

Canone mese per le 
divise del personale 
sanitario/avente 
diritto per l’IRST

CANONE 15,851

4. di stabilire che il Fornitore potrà applicare i nuovi
prezzi a decorrere dal 16/01/2024, giorno dell’avvenuta
pubblicazione  sul  sito
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  della

pagina 5 di 6



determina n. 27 del 16/01/2024 che con la presente si
integra e rettifica;

5. di comunicare il presente atto alle ditte costituenti lo
RTI, Linea Sterile S.p.A. e Servizi Ospedalieri S.p.A.,
aggiudicatario  della  Convenzione  RSPIC.2022.28  del
31/01/2022;

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 6 di 6


